3

Дело № 05-0237/28/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

13 июня 2019 года

г. Бахчисарай
И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36-В) рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении юридического лица:

Товарищества собственников недвижимости «Мир Плюс» (сокращённое наименование ТСН «Мир Плюс»), юридический адрес: Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Мира, д. 12, кв. 31 ИНН/КПП 9104005930/910401001 ОГРН 1159102036246, дата регистрации – 22.01.2015 г.,
по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
ТСН «Мир Плюс» не представил в орган,  осуществляющий государственный контроль (надзор) уполномоченный в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, документ,  представление которого предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, при следующих обстоятельствах:

В первом квартале 2019 г. ТСН «Мир Плюс» не исполнил обязанность по направлению копии реестра членов товарищества в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым. Крайний срок для направления реестра - 31 марта 2019 года, таким образом, ТСН «Мир Плюс» своими действиями нарушило положения пункта 9 статьи 138 ЖК РФ.
Протокол об административном правонарушении составлен начальником инспекции по жилищному надзору, заместителем главного государственного жилищного инспектора Республики Крым …
На рассмотрение дела 13.06.2019 г. законный представитель – юридического лица ТСН «Мир Плюс»  не явилась, о времени и месте рассмотрения юридическое лицо извещено надлежащим образом по адресу, указанному в протоколе, что подтверждается вернувшимся в адрес мирового судьи почтовым уведомлением о получении судебной повестки. Дата получения повестки – 07.06.2019 г. Заявлений и ходатайств мировому судье не поступало.

Принимая решение о рассмотрении дела об административном правонарушении в отсутствие законного представителя юридического лица ТСН «Мир Плюс»  мировой судья исходит из следующего.

Суд рассматривает административное дело в пределах сроков, установленных частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2007 года № 52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях», в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

При установленных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что оснований для отложения рассмотрения дела не имеется.

Таким образом, мировой судья, полагает присутствие юридического лица ТСН «Мир Плюс»  при рассмотрении дела не обязательным, и считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья усматривает в действиях юридического лица ТСН «Мир Плюс»  состав административного правонарушения  19.7 КоАП РФ, а именно непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 КоАП РФ.

Согласно постановлению правительства Республики Крым № 173 от 23.06.2017 г. «Об утверждении Положения об Инспекции по жилищному надзору Республики Крым» Инспекция по жилищному надзору Республики Крым является исполнительным органом государственной власти Республики Крым, осуществляющим государственный жилищный надзор на территории Республики Крым.

Объективная сторона правонарушения ст. 19.7 КоАП РФ заключается в непредставлении или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
В соответствии с п.9 ст. 138 ЖК РФ товарищество собственников жилья обязано вести реестр членов товарищества и ежегодно в течение первого квартала текущего года направлять копию этого реестра в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, указанные в части 2 статьи 20 ЖК РФ.

Согласно статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое KoАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, а так же вина ТСН «Мир Плюс» подтверждается представленными  доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 180 от 13.05.2019 г. (л.д. 1-3);
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на 15.04.2019 г. (л.д. 4-8);

С учётом изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности  вины ТСН «Мир Плюс» в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, его действия квалифицированы верно.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении ТСН «Мир Плюс» проведены в соответствии с нормами КоАП РФ. Протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность ТСН «Мир Плюс» мировым судьёй  не установлено.

При назначении административного наказания юридическому  лицу,  мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, в связи с чем, считает возможным назначить наказание ТСН «Мир Плюс» в пределах санкции ст. 19.7 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 19.7, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Товарищество собственников недвижимости «Мир Плюс» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                 Е.А. Есина